

## KẾ HOẠCH

### Phát huy giá trị di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ Kết hợp với phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2024 - 2025

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 249-KL/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 (Kết luận số 249-KL/TU), Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch phát huy giá trị di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ kết hợp với phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2024 - 2025, với những nội dung như sau:

#### I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH KẾ HOẠCH

Đình làng và Nhà cổ là một di sản quý giá, mang giá trị văn hóa - lịch sử, kiến trúc nghệ thuật và giá trị sử dụng, không chỉ góp phần giữ hình ảnh cổ kính mà còn là những minh chứng sống động của lịch sử, của nguồn cội mỗi người dân Đồng Tháp. Chính vì vậy, việc giữ gìn, tu bổ liên tục những ngôi Đình làng và Nhà cổ của nhiều thế hệ là rất cần thiết.

Theo kết quả thống kê, trên địa bàn Tỉnh hiện có 96 ngôi Đình làng và 76 ngôi Nhà cổ, là di sản chứa đựng nhiều giá trị về kiến trúc, về lịch sử - văn hóa. Trải qua hàng trăm năm tồn tại, là một trong những nơi gieo mầm, hình thành nên “*văn hóa làng, xã*” - cái nôi của văn hóa truyền thống Nam bộ nói chung, Đồng Tháp nói riêng vô cùng đặc sắc. Những yếu tố về nghệ thuật, cảnh quan, môi trường; văn hóa, tâm linh, kiến trúc, điêu khắc của di sản văn hóa Đình làng - Nhà cổ vẫn còn nguyên giá trị, có vai trò rất quan trọng đối với đời sống cộng đồng hôm nay và thế hệ mai sau.

Việc phát huy giá trị di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ kết hợp với phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp, nhằm giữ gìn và tôn vinh giá trị lịch sử - văn hóa của các bậc tiền nhân để lại, giáo dục văn hóa truyền thống cho thế hệ trẻ, đồng thời góp phần khai thác tiềm năng du lịch phong phú của tỉnh nhà là rất cần thiết.

## II. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 249-KL/TU; bảo tồn, phát huy giá trị Đình làng và Nhà cổ của Tỉnh có chất lượng cao về văn hóa, lịch sử - gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống một cách bền vững, tạo nguồn lực góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phát triển du lịch của địa phương, xây dựng thương hiệu văn hóa tại địa phương, góp phần chuyển biến về mặt nhận thức của cộng đồng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân đối với di sản văn hóa.

Tôn vinh, từng bước đầu tư tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị lịch sử, văn hóa, kiến trúc nghệ thuật tiêu biểu, tạo thành sản phẩm du lịch văn hóa hấp dẫn thu hút khách du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp từ cấp tỉnh đến cơ sở tăng cường đầu tư từ ngân sách nhà nước kết hợp với huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện tu bổ, tôn tạo, phát huy các giá trị di sản văn hóa. Ưu tiên tu bổ, phục hồi và phát huy các di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ được xếp hạng quốc gia và cấp Tỉnh, các di sản mang tính đặc trưng, bản sắc văn hóa Đồng Tháp.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đầu tư tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị 42 ngôi Đình làng được xếp hạng quốc gia và cấp Tỉnh tiêu biểu về giá trị lịch sử - văn hóa, kiến trúc nghệ thuật (*kèm theo Phụ lục I*).

2. Đầu tư tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị 44 ngôi Nhà cổ được xếp di tích quốc gia, cấp Tỉnh, trong Danh mục kiểm kê di tích và ngoài Danh mục kiểm kê - niên đại ít nhất từ 80 năm tuổi, có giá trị tiêu biểu về lịch sử - văn hóa và kiến trúc nghệ thuật (*kèm theo Phụ lục II*).

3. Thực hiện số hóa thông tin, chuẩn hóa hệ dữ liệu di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ tiêu biểu (*được quy định tại mục 1 và mục 2*) bằng những bài thuyết minh, những câu chuyện... mang đậm nét văn hóa truyền thống bản địa, tạo ra sản phẩm riêng có đưa vào phục các tour, tuyến góp phần phát triển du lịch.

4. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ hướng dẫn, nâng cao chất lượng hoạt động thuyết minh hướng dẫn tại các điểm tham quan di tích; trong đó, ưu tiên các Đình làng và Nhà cổ tiêu biểu, điểm di tích đang được tạo điều kiện phục vụ du lịch và có tiềm năng khai thác du lịch (*04 lớp*).

5. Khảo sát, nhận diện giá trị để bổ sung di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ vào Danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa của Tỉnh; đồng thời, lựa chọn Đình làng và Nhà cổ có đủ tiêu chí để lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa theo quy định;

6. Tổ chức kết nối tour, tuyến du lịch các điểm di tích, Bảo tàng và di sản văn hóa Đình làng và Nhà cổ trong Tỉnh với các địa phương lân cận. Tổ chức cho các đơn vị lữ hành khảo sát, tìm hiểu các di tích có tiềm năng để khai thác, phát huy sản phẩm du lịch nhằm phát triển du lịch trên địa bàn Tỉnh;

7. Nghiên cứu, sưu tầm tư liệu và biên soạn lịch sử các Nhà cổ làm cơ sở cho việc xem xét lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích;

8. Đẩy mạnh công tác giáo dục về lịch sử địa phương: Tổ chức nhiều hoạt động ngoại khóa hay “*về nguồn*”, thăm và chăm sóc các di tích lịch sử - văn hóa Đình làng và Nhà cổ tại địa phương, kết hợp các hoạt động liên quan đến giáo dục di sản Đình làng và Nhà cổ như: điền dã, sưu tầm, nghiên cứu... trong học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn Tỉnh.

9. Tổ chức các sự kiện, triển lãm, trưng bày ảnh di sản; các hoạt động biểu diễn văn nghệ quần chúng, sinh hoạt văn hóa cộng đồng, lồng ghép các trò chơi dân gian và công tác tuyên truyền sinh hoạt các loại hình Câu lạc bộ Đình làng - Nhà cổ giữa các huyện, thành phố; các hoạt động văn hóa truyền thống, các lễ hội dân gian; hội thi, liên hoan các loại hình nghệ thuật diễn xướng dân gian.

10. Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, các loại hình văn học, nghệ thuật, khai thác triệt để các tiện ích của không gian mạng, để tuyên truyền quảng bá các di tích lịch sử văn hoá, di tích kiến trúc nghệ thuật Đình làng và Nhà cổ gắn với hình ảnh con người, văn hoá con người Đồng Tháp đến với khách du lịch.

11. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm; tổ chức tổng kết kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

### **III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** Từ năm 2024 đến năm 2025.

**2. Kinh phí:** Sử dụng từ nguồn Ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định; lồng ghép vào các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đến nhiệm vụ của Kế hoạch (*việc lập dự toán, phân bổ dự toán, chi và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản quy định hiện hành*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Kèm theo Phụ lục III)**

Đề nghị các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện đến Ủy ban nhân dân Tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) trước ngày 20 tháng 11 hằng năm./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ theo Phụ lục III;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, VX. Diem

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**

**Phụ lục I**  
**DANH MỤC ĐÌNH LÀNG ĐÃ XẾP HẠNG DI TÍCH**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

STT	TÊN GỌI DI TÍCH	LOẠI HÌNH DT	ĐỊA ĐIỂM	XẾP HẠNG DI TÍCH	
				QUỐC GIA	CẤP TỈNH
<b>I</b>	<b>THÀNH PHỐ CAO LÃNH (05 đình)</b>				
1	Đình Mỹ Ngãi	KTNT	Xã Mỹ Tân		1
2	Đình Tân Tịch	LSSK	Phường 6		1
3	Đình Tân An	KTNT	Phường 11		1
4	Đình Tân Thuận Tây	KTNT	Xã Tân Thuận Tây		1
5	Đình Tịnh Thới	KTNT	Xã Tịnh Thới		1
<b>II</b>	<b>HUYỆN CAO LÃNH (06 đình)</b>				
1	Đình Mỹ Long	KTNT	Xã Mỹ Long		1
2	Đình Thượng Văn	KTNT	Xã Bình Thanh		1
3	Đình Bình Hàng Trung	KTNT-LNDN	Xã Bình Hàng Trung		1
4	Đình Mỹ Hội	LNSK	Xã Mỹ Hội		1
5	Đình Trà Bông	LNSK	Xã Nhị Mỹ		1
6	Đình Phong Mỹ	LNSK	Xã Phong Mỹ		1
<b>III</b>	<b>THÀNH PHỐ SA ĐÉC (02 đình)</b>				
1	Đình Vĩnh Phước	KTNT	Phường 1		1
2	Đình Tân Quy Tây	KTNT	Phường 1		1
<b>IV</b>	<b>HUYỆN LAI VUNG (04 đình)</b>				
1	Đình Tân Dương và Bức phù điêu Tân Dương	LS	Xã Tân Dương		1
2	Đình Phong Hòa	KTNT	Xã Phong Hòa		1
3	Đình Vĩnh Thới - Tân Hòa	KTNT	Xã Vĩnh Thới		1
4	Đình Tân Phước	KTNT	Xã Vĩnh Thới		1
<b>V</b>	<b>HUYỆN LẤP VÒ (10 đình)</b>				
1	Đình Định Yên	KTNT	Xã Định Yên	1	
2	Đình Tòng Sơn và nơi thờ Phật Thầy Tây An	KTNT	Xã Mỹ An Hưng A		1
3	Đình Tân An Trung	KTNT	Xã Tân Khánh Trung		1

STT	TÊN GỌI DI TÍCH	LOẠI HÌNH DT	ĐỊA ĐIỂM	XẾP HẠNG DI TÍCH	
				QUỐC GIA	CẤP TỈNH
4	Đình Long Khánh	KTNT-LNSK	Xã Tân Khánh Trung		1
5	Đình Hội An Đông	LSSK	Xã Hội An Đông		1
6	Đình Long Hưng A	LSSK	Xã Long Hưng A,		1
7	Cụm di tích Đình Cai Châu-Đài chiến sĩ trận Vọng và nhà bia tưởng niệm xã Tân Mỹ	LNSK-KTNT	Xã Tân Mỹ		1
8	Đình Bình Thạnh Trung	LNDN- KTTN	Xã Bình Thạnh Trung		1
9	Đình Bình Thành	LNDN	Thị trấn Lấp Vò		1
10	Đình Mỹ An Hưng B	LSLNSK	Xã Mỹ An Hưng B		1
<b>VI</b>	<b>HUYỆN HỒNG NGỰ (03 đình)</b>				
1	Đình Long Khánh	KTNT	Xã Long khánh A	1	
2	Di tích Đình Long Thuận	KTNT	Xã Long Thuận		1
3	Đình Thường Phước	KTNT	Xã Thường Phước 2		1
<b>VII</b>	<b>THÀNH PHỐ HỒNG NGỰ (02 đình)</b>				
1	Di tích Đình Thường Lạc	KTNT	phường An Lạc		1
2	Đình Tân Hội	KTNT	Xã Tân Hội		1
<b>VIII</b>	<b>HUYỆN TAM NÔNG (02 đình)</b>				
1	Đình Phú Thành A	KTNT	Xã Phú Thành A		1
2	Đình An Long	LS	Xã An Hòa		1
<b>IX</b>	<b>HUYỆN TÂN HỒNG (01 đình)</b>				
1	Đình Ngã Ba Thông Bình	LSLNSK	Xã Thông Bình		1
<b>X</b>	<b>HUYỆN THANH BÌNH (04 đình)</b>				
1	Đình An Phong	KTNT	Xã An Phong		1
2	Đình Tân Long	LSLNSK - KTNT	Xã Tân Long		1
3	Đình Tân Phú	KTNT- LNDN	Thị trấn Thanh Bình		1
4	Đình Tân Thạnh	KTNT	Xã Tân Thạnh		1
<b>XI</b>	<b>HUYỆN CHÂU THÀNH (03 đình)</b>				
1	Đình Phú Hựu	KTNT	Thị trấn Cái Tàu Hạ	1	
2	Đình Tân Phú Trung	KTNT	Xã Tân Phú Trung	1	
3	Đình Tân Nhuận Đông	KTNT	Xã Tân Nhuận Đông	1	
<b>TỔNG: 42 ĐÌNH</b>				<b>5</b>	<b>37</b>

**Phụ lục II**  
**DANH MỤC NHÀ CÔ**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

STT	Tên chủ hộ	Địa điểm	Xếp hạng di tích		Trong danh mục kiểm kê di tích	Ngoài danh mục kiểm kê di tích	Ghi chú
			Quốc gia	cấp Tỉnh			
<b>I. Huyện Hồng Ngự (18 nhà)</b>							
1	Lê Thanh Hồng	Xã Long Khánh A				1	
2	Nguyễn Thị Lợi	Xã Long Khánh A				1	
3	Nguyễn Thị Bảnh	Xã Long Khánh A				1	
4	Hồ Thanh Tuấn	Xã Long Khánh B				1	
5	Nguyễn Thị Ngọc Em	Xã Long Khánh A				1	
6	Nguyễn Đình Dũng	Xã Long Khánh A				1	
7	Nguyễn Văn Thiện	Xã Long Khánh A				1	
8	Lê Văn Le	Xã Long Khánh A				1	
9	Lê Văn Gò	Xã Long Khánh A				1	
10	Nguyễn Thị Đẹp	Xã Long Khánh A				1	
11	Bùi Văn Kiệp	Xã Long Khánh A				1	
12	Bùi Thiện Võ	Xã Long Khánh A				1	
13	Nguyễn Văn Quê	Xã Long Khánh A				1	
14	Võ Văn Đình	Xã Long Khánh A				1	
15	Hồ Văn Hiền	Xã Long Khánh A				1	
16	Hồ Văn Lộng	Xã Phú Thuận B				1	ông Hồ Văn Lộng đã mất, hiện tại ông Hồ Tiến Dũng
17	Lê Văn Ghi	Xã Phú Thuận A				1	
18	Nguyễn Văn Nhi	Xã Phú Thuận A				1	
<b>II. Huyện Thanh Bình (04 nhà)</b>							
1	Phạm Hữu Nhị	Xã Tân Long				1	
2	Đặng Văn Hí	Xã Tân Huệ				1	

STT	Tên chủ hộ	Địa điểm	Xếp hạng di tích		Trong danh mục kiểm kê di tích	Ngoài danh mục kiểm kê di tích	Ghi chú
			Quốc gia	cấp Tỉnh			
3	Lý Công Thành	Xã Tân Huệ				1	
4	Đào Văn Sơn	Xã Tân Huệ				1	
<b>III. Thành phố Cao Lãnh (03 nhà)</b>							
1	Nguyễn Quốc Khương	Xã Tịnh Thới				1	
2	Nguyễn Thị Hai	Xã Tân Thuận Tây				1	
3	Lê Phước Tánh	Xã Tân Thuận Tây				1	
<b>IV. Thành phố Sa Đéc (05 nhà)</b>							
1	Nguyễn Thành Giung	Phường 4		1			
2	Trụ sở Nhà thiếu nhi (cũ)	Phường 2				1	
3	Trụ sở Thành đoàn	Phường 3				1	
4	Huỳnh Thủy Lê	Phường 2	1				
5	Trần Phú Cương	Phường 2		1			
<b>V. Huyện Lấp Vò (10 nhà)</b>							
1	Huỳnh Phước Dũng	Xã Định Yên				1	
2	Nguyễn Công Ích	Xã Định Yên				1	
3	Nguyễn Thị Bạch Quyên	Xã Định Yên				1	
4	Phạm Thành Phương	Xã Định Yên				1	
5	Phan Huy Hoàng	Xã Định Yên				1	
6	Nguyễn Minh Hiền	Xã Định An				1	
7	Trần Thị Mỹ Hạnh	Xã Định An				1	
8	Nguyễn Kim Sơn	Xã Định An				1	
9	Lâm Minh Đăng	Xã Mỹ An Hưng A				1	
10	Lê Ngọc Ân	Xã Long Hưng B				1	
<b>VI. Huyện Lai Vung (04 nhà)</b>							
1	Võ Văn Thương	Xã Vĩnh Thới				1	
2	Nguyễn Văn Phương	Xã Vĩnh Thới				1	
3	Dương Hữu Học	Xã Vĩnh Thới				1	
4	Nguyễn Đình Tuấn	Thị trấn Lai Vung				1	
<b>Tổng: 44 Nhà</b>			<b>1</b>	<b>2</b>		<b>41</b>	



**Phụ lục III**

**TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHÁT HUY GIÁ TRỊ DI SẢN VĂN HÓA ĐÌNH LÀNG, NHÀ CỔ  
VỚI PHÁT TRIỂN DU LỊCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP GIAI ĐOẠN 2024 - 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

**GẮN**

Stt	Đơn vị chủ trì	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Thực hiện số hóa thông tin, chuẩn hóa hệ dữ liệu di sản văn hóa Đình làng - Nhà cổ tiêu biểu (được quy định tại mục: 2.1 và 2.2) bằng những bài thuyết minh, những câu chuyện... mang đậm nét văn hóa truyền thống bản địa, tạo ra sản phẩm riêng đưa vào phục các tour, tuyến góp phần phát triển du lịch Tỉnh nhà.	- UBND các huyện, thành phố; - Các Sở, ban, ngành liên quan.	2024 - 2025	
		Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ hướng dẫn, nâng cao chất lượng hoạt động thuyết minh hướng dẫn tại các điểm tham quan di tích; trong đó, ưu tiên các Đình làng - Nhà cổ tiêu biểu, điểm di tích đang được tạo điều kiện phục vụ du lịch và có tiềm năng khai thác du lịch (04 lớp).	- UBND các huyện, thành phố; - Các sở, ban, ngành liên quan		
		Khảo sát, nhận diện giá trị để bổ sung di sản văn hóa Đình làng - Nhà cổ vào Danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa của Tỉnh; đồng thời, lựa chọn Đình làng - Nhà cổ có đủ tiêu chí để lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa theo quy định.	- UBND các huyện, thành phố; - Các Sở, ban, ngành liên quan.		
		Tổ chức các sự kiện, triển lãm, trưng bày ảnh di sản; các hoạt động biểu diễn văn nghệ quần chúng, sinh hoạt văn hóa cộng đồng, lồng ghép các trò chơi dân gian và công tác tuyên truyền sinh hoạt các loại hình Câu lạc bộ Đình làng - Nhà cổ giữa các huyện, thành phố; các hoạt động văn hóa truyền thống, các lễ hội dân gian; hội thi, liên hoan các loại hình nghệ thuật diễn xướng dân gian.	- Các Sở, ban, ngành liên quan; - UBND các huyện, thành phố.		

Stt	Đơn vị chủ trì	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		<p>Chủ trì triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc tình hình triển khai kế hoạch của các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố để tổng hợp và định kỳ báo cáo UBND Tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. Kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung của Kế hoạch (khi cần thiết).</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- UBND các huyện, thành phố;</li> <li>- Các Sở, ban, ngành liên quan.</li> </ul>		
		<p>Hàng năm, căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đến nội dung của Kế hoạch, tổng hợp dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- UBND các huyện, thành phố;</li> <li>- Các Sở, ban, ngành liên quan.</li> </ul>		
		<p>Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, các loại hình văn học, nghệ thuật, khai thác triệt để các tiện ích của không gian mạng, để tuyên truyền quảng bá các di tích lịch sử văn hoá, di tích kiến trúc nghệ thuật Đình làng - Nhà cổ gắn với hình ảnh con người, văn hoá con người Đồng Tháp đến với khách du lịch.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở Thông tin và Truyền thông;</li> <li>- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh;</li> <li>- Các Sở, ban, ngành liên quan;</li> <li>- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;</li> <li>- Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp;</li> <li>- Báo Đồng Tháp; Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp;</li> <li>- UBND các huyện, thành phố.</li> </ul>		
		<p>Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm; tổ chức tổng kết kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa".</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- UBND các huyện, thành phố;</li> <li>- Các Sở, ban, ngành liên quan.</li> </ul>		
2	<b>Sở Giáo dục và Đào tạo</b>	<p>Đẩy mạnh công tác giáo dục về lịch sử địa phương: Hàng năm tổ chức ít nhất 01 đợt hoạt động ngoại khóa hay “về nguồn”, thăm và chăm sóc các di tích lịch sử -</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;</li> <li>- UBND các huyện, thành phố.</li> </ul>		

Stt	Đơn vị chủ trì	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		văn hóa Đình làng và Nhà cổ tại địa phương, kết hợp các hoạt động liên quan đến giáo dục di sản Đình làng và Nhà cổ như: Điền dã, sưu tầm, nghiên cứu... trong học sinh các trường trên địa bàn Tỉnh.			
3	<b>Trung tâm Xúc tiến thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh</b>	Tổ chức kết nối tour, tuyến du lịch các điểm di tích. Bảo tàng và di sản văn hóa Đình làng - Nhà cổ trong tỉnh với các địa phương lân cận. Tổ chức cho các đơn vị lữ hành khảo sát, tìm hiểu các di tích có tiềm năng để khai thác, phát huy sản phẩm du lịch nhằm phát triển du lịch trên địa bàn Tỉnh.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.	2024 - 2025	
3	<b>Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố</b>	Đầu tư tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị 42 ngôi Đình làng được xếp hạng quốc gia và cấp Tỉnh tiêu biểu về giá trị lịch sử - văn hóa, kiến trúc nghệ thuật ( <i>Phụ lục I</i> ).	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	2024 - 2025	
		Đầu tư tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị 44 Nhà cổ được xếp di tích quốc gia, cấp Tỉnh, trong Danh mục kiểm kê di tích và ngoài Danh mục kiểm kê - niên đại ít nhất từ 80 năm tuổi, có giá trị tiêu biểu về lịch sử - văn hóa và kiến trúc nghệ thuật ( <i>Phụ lục II</i> ).	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.		
		Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch phù hợp với điều kiện của địa phương; bố trí kinh phí, nguồn lực để triển khai đạt hiệu quả	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Các Sở, ban, ngành liên quan.		
		Định kỳ, tổng hợp công tác triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.		
		Nghiên cứu, sưu tầm tư liệu và biên soạn lịch sử các Nhà cổ làm cơ sở cho việc xem xét lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích.	- Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh; - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch..		
		Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn quản lý tạo điều kiện thuận lợi cho việc bảo tồn, tôn tạo di tích theo quy định; tham mưu cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các di tích, nhất là di tích đã được	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Các Sở, ban, ngành liên quan.		

Stt	Đơn vị chủ trì	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		xếp hạng.			
4	<b>Sở Kế hoạch và Đầu tư</b>	Tổng hợp các dự án đầu tư để thực hiện Kế hoạch từ nguồn vốn đầu tư công trên cơ sở đề xuất của ngành văn hóa (do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo) hàng năm theo Kế hoạch đầu tư trung hạn được cấp thẩm quyền phê duyệt.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	2024 - 2025	
		Chủ trì tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn trong kế hoạch hằng năm cho các dự án thuộc kế hoạch.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Sở Tài chính; - UBND các huyện, thành phố.		
5	<b>Sở Tài chính</b>	Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	2024 - 2025	
7	<b>Sở Nội vụ</b>	Phối hợp tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tín ngưỡng và các cơ sở tín ngưỡng không phải là di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng hoặc đã được đưa vào danh mục kiểm kê di tích của địa phương theo quy định pháp luật hiện hành.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.	2024 - 2025	
		Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa khi tiến hành tổng kết Chương trình, Kế hoạch.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.		
8	<b>Sở Tài nguyên và Môi trường</b>	Quy hoạch sử dụng đất của tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho việc bảo tồn, tôn tạo di tích theo quy định.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.	2024 - 2025	
		Tổ chức triển khai quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. Thanh tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, môi trường tại di tích theo thẩm quyền.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.		
9	<b>Sở Giao thông vận tải</b>	Chủ trì tham mưu UBND tỉnh đầu tư xây dựng một số công trình giao thông trọng điểm gắn với các điểm di tích, khu di tích theo Quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	2024 - 2025	

Stt	Đơn vị chủ trì	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		Chủ trì xây dựng phương án thành lập các tuyến xe khách kết nối các tour, tuyến du lịch phục vụ khách tham quan.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.		
10	<b>Sở Thông tin và Truyền thông</b>	Hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn Tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò, lợi ích của công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch và kinh tế - xã hội địa phương.	Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	2024 - 2025	
		Phối hợp xây dựng và triển khai các dự án số hóa Đình làng - Nhà cổ tiêu biểu.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.		
11	<b>Sở Công Thương</b>	Tăng cường quảng bá sản phẩm OCOP du lịch; xây dựng các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP tại các điểm du lịch ( <i>Đình làng - Nhà cổ</i> ), góp phần phong phú, đa dạng hóa sản phẩm phục vụ du lịch.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố; - Các đơn vị liên quan.	2024 - 2025	
12	<b>Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp</b>	Chủ trì, phối hợp xây dựng các chương trình, dành thời lượng nhất định để phát trên sóng phát thanh, truyền hình tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu những giá trị di sản văn hóa, nghệ thuật nói chung và các hoạt động tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di sản văn hóa Đình làng - Nhà cổ tiêu biểu của Tỉnh nói riêng.	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - UBND các huyện, thành phố.	2024 - 2025	
13	<b>Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Tỉnh</b>	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, phát triển văn hóa con người Việt Nam nói chung và Đồng Tháp nói riêng, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	2024 - 2025	
		Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia gìn giữ, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, các giá trị di sản văn hóa tại địa phương gắn với phát triển kinh tế của cộng đồng.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.		
14	<b>Các sở, ngành, đơn</b>	Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tại đơn	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	2024 - 2025	

Stt	Đơn vị chủ trì	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	<b>vị có liên quan</b>	vị xây dựng kế hoạch thực hiện thống nhất và lồng ghép các nội dung hoạt động của Kế hoạch với các dự án, đề án liên quan.			